

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14.
Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, ul. Św. Marcina 37 —
w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Groblowa 5 —
w Gdyni, ul. Św. Jańska 1282 — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie,
9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicą 9.65 zł. miesięcznie.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma,
a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, 699, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 129.

BYDGOSZCZ, środa dnia 8 czerwca 1932 r.

Rok XXVI.

Polska Niemcy, Gdańsk i dalsza dyskusja przy pomocy armat?

Gdańsk jest na ustach całej Europy. Nasi przyjaciele Francuzi robią wrażenie zdenerwowanych. Jak już donosiśmy, wszystkie większe pisma paryskie wysłały do Gdańska swych korespondentów i rozważają prawa Polski do ujścia Wisły i do „korytarza“. Nasi koledzy francuscy orientują się doskonale. P. Oudard na łamach „Je suis partout“ może zawstydić 10 polskich kolegów znajomością przedmiotu. Z taką precyzją obala argumenta propagandy niemieckiej, że można mu pozazdrościć. Lecz nie o to chodzi. My wiemy doskonale, jakie to prawa posiada Polska do Pomorza i Gdańska. To są prawa dębu do własnego pnia, wyrastającego z pobrzeża Bałtyku, lub prawa człowieka do swego stosu pacelowego. W danym wypadku rzuca się w oczy, że obserwatorzy zagraniczni czują w powietrzu zatarg zbrojny na naszych granicach i zachwycają się naszym ogromnym spokojem.

Czy mają rację? Czy mamy powody do obaw?

Wojna polsko-niemiecka.

Trzeba rozpatrzyć wszystkie możliwości i nazwać je po imieniu. Nasuwa się ich trzy: wojna, „zatarg“, wzorowany na zatargu japońsko-chińskim, i prowokacja miejscowych gdańskich żywołów bez wyraźnej komendy Berlina.

Niemcy wojny nie wypowiedzą. Nie są tak naiwni, aby bez marynarki wojennej z armią stałą, liczącą tylko 100 tysięcy ludzi, wspaniale zresztą uzbrojonych, rzucać się na takie samo dobrze wyekwipowanych pół miliona francuzów, posilkowanych przez naszą armię gorzej może zaopatrzoną, lecz silną niezłomnym duchem i prowadzącą tę wojnę od pierwszego dnia z perspektywą blokady portów przez flotę francuską. Szturmówki Hitlera nie mogą stanowić namiastki. Niemcy wierzą mocno, że „es ist kein Meister vom Himmel gefallen“, że żaden majster z nieba nie spada. Pierwsi wprowadzili znacznie wojska specjalistów. Nie wierzyli nigdy w pospolite ruszenie. Nie pójdą na wojnę bez przeprowadzenia swej młodzieży przez dryll koszarowy. Do wojny europejskiej, którą przegrali, przygotowawali się 44 lata. Ile lat będą pracowali dla odwetu?

Szanghaj u ujścia Wisły.

Inaczej się przedstawiają perspektywy „małej“ wojny, wzorowanej na niedawnym „zatargu“ japońsko-chińskim pod Szanghajem. Kto wie, czy naszym zbyt czułym przyjaciom, nie wydaje się, że Polska mogłaby odegrać rolę Chin. My zaś wiemy, nie cierpiąc na manję wielkości, że Niemcy musiałyby być w tym celu 10 razy silniejsze. To samo zresztą wiedzą nasi sąsiedzi. Naszej armji nie można „połknąć“ w parodniowym „zatargu“.

Niewiadomą na oko — to stosunek Francji do zagadnienia. W Berlinie są ludzie, którzy sądzą (życzenie jest tu ojcem myśli), że jedyną naszą orędowniczką będzie Liga Narodów. Ich zdaniem Francja przymknie oczy dla miłego spokoju. Kogo nie przekonują argumenta, że najkrótszą drogą do ponownego odebrania Alzacji i Lotaryngji

Papen pokazuje ciężką rękę

Akcja przeciw lewicy, komunistom i przyjaciółom pokoju.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7. 6. Kanclerz von Papen wezwał wczoraj do siebie przywódców frakcji sejmu pruskiego, ażeby dowiedzieć się w jakim stadjum znajduje się

kwestja utworzenia nowego rządu. Papen zagroził, że w razie niedojścia do skutku w najbliższym czasie parlamentarnego gabinetu w Prusach, zostanie

wyznaczony dla Prus komisarz rządu Rzeszy, prawdopodobnie w osobie obecnego ministra spraw wewnętrznych barona von Gayla.

Brüning odpiera ataki Papena

Jego odezwa jest dokumentem samooskarżenia się.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7. 6. Niesłuchanie prowokacyjna deklaracja nowego rządu wydana w sobotę po południu, w której znajdują się ciężkie zarzuty pod adresem wszystkich poprzednich rządów wyrażone zostały w sposób i w formie dotąd niepraktykowanej skłoniła byłego kanclerza Brüninga do kontrofenzywy.

Dr. Brüning i wszyscy członkowie jego gabinetu ogłaszają odezwę zwracającą się przeciwko tym zarzutom, jakie zawarte były w oświadczeniu nowego rządu. Tłumaczą się oni, że opanowanie sytuacji gospodarczej w ubiegłym roku w okresie wzrastającej depresji uratowaniem banków, sanacji towarzystw okrętowych, spółdzielni, rękodzielnictwa i własności rolnej, na które zostały użyte miljarde marek, bez zaciągania nowych długów, nie może stanowić w żad-

nym wypadku przedmiotu jakiegokolwiek zarzutu.

Brüning, wykazując w dalszym ciągu zasługi swego gabinetu, stwierdza jednocześnie, że wydatki społeczne Rzeszy i krajów związkowych jak i gmin zostały zredukowane w okresie ostatnich dwóch lat o 6 miliardów marek.

Wreszcie w końcu Brüning zwraca się przeciwko zarzutom jakoby za jego czasów bolszewizm kulturalny poczynił w Niemczech wielkie postępy, pozwalając na swoje dekrety przeciwko propagandzie bezbożników, rozwiązania związków wolnomyslicieli itp. Brüning powiada jednak, że policyjnemi środkami nie dojdzie się do utwierdzenia podstaw chrześcijańskiej kultury społecznej.

Odezwa Brüninga jest jednocześnie dokumentem samooskarżenia. AR.

Jednocześnie dowiadujemy się, że rząd projektuje dalsze zarządzenia przeciwko organizacjom lewicowym i komunistycznym, jakoteż przeciwko niemieckiemu towarzystwu pokoju. W najbliższym czasie ma się ukazać dekret zawierający nakaz rozwiązania komunistycznego związku młodzieży na całym terenie Rzeszy i związku walki z faszyzmem oraz przeciwfaszystowskiej sztafety ochronnej.

Pozatem niemiecki związek przyjaciół pokoju ma być nie tylko rozwiązany, lecz przeciwko jego zarządowi wytoczony zostanie proces o zdradę stanu. Organ tego związku „Das Andere Deutschland“ ma ulec zamknięciu, a jego redaktor odpowiedzialny postawiony zostanie w stan oskarżenia.

Wreszcie rząd przygotowuje nowe rozporządzenie przeciwko zdradzie kraju.

W ten sposób start gabinetu Papena rozpoczyna się szeregiem policyjnych zarządzeń, dławiących pod rozmaitymi pozorami wszelkie objawy swobody obywatelskiej. AR.

Nowe bezczelne prowokacje Gdańska.

O usunięcie dyrekcji kolejowej. — Walka z Z. O. K. Z.

Gdańsk, 6. 7. Senat Wolnego Miasta Gdańska wystosował na ręce komisarza generalnego Rzeczypospolitej w Gdańsku, dr. Pappée notę, w której stwierdza opierając się na decyzjach wysokiego komisarza z 12 grudnia 1922 oraz decyzji rady Ligi Narodów z 13 marca 1925, że Polska nie ma prawa utrzymywania na terenie Gdańska dyrekcji kolejowej dla obszarów pomorskiego i gdańskiego równocześnie.

Senat gdański zwraca się w nocy tej, powołując się na powyższe decyzje, które z jego zdaniem osiągnęły moc prawną, z żądaniem usunięcia z Gdańska pomorskiej dyrekcji kolejowej do dnia 31 grudnia 1932 r.

Odpis noty przesłany został również wysokiemu komisarzowi Ligi Narodów w Gdańsku.

Gdańsk, 7. 6. Senat gdański złożył wczoraj komisarzowi generalnemu, mi-

nistrowi Pappée notę, grożącą ostreimi represjami policyjno-karnymi w stosunku do obywateli polskich (urzędników i kolejarzy) uprawiających bojkot Sopot na terenie Gdańska.

Nota, utrzymana w niezwykle zaczepnym tonie, zwraca się przeciwko akcji bojkotowej Komitetu Obrony Kresów Zachodnich i zapowiada karanie winnych szerszenia jej z całą surowością.

*

W sprawie dyrekcji kolei wypadła znaczący, że pozostaje ona w Gdańsku na mocy orzeczenia komisarza Ligi. Ten ostatni stwierdził, że usunięcie jej byłoby ogromnym ciosem gospodarczym dla wolnego miasta.

Wrzask Gdańska z powodu bojkotu jest zdumiewająco bezczelny. Hasło rzucili przeciw hitlerowcy przeciw kupcom polskim. Teraz Gdańsk wykazuje, jak go zabolalo odrzucenie piłki. To też są-

dzimy, że bojkot z naszej strony zostanie zaostrożony i dozna największego poparcia ze strony wszystkich. ro.

Koniec przesilenia gabinetowego w Rumunji.

Bukareszt, 6. 7. (PAT). Vajda Voevo-de utworzył gabinet.

Bukareszt, 7. 5. (PAT). Gabinet Vajdy ukonstytuował się jak następuje: prezes rady ministrów i minister spraw wewn. Vajda, finanse — Mironescu, obrona narodowa — generał Stefanescu, sprawiedliwości — Potarca, przemysł i handel — Lugosianu.

Wszystkie wyżej wymienione teki obsadzone są przez członków partji narodowej chłopskiej. Inne teki zostaną obsadzone po zakończeniu toczących się obecnie narad między Vajdą a Bra-tianu.

prowadzi przez Gdańsk, ten ma bezpośredni dowód w zainteresowaniu się prasy francuskiej problemem i w jej bezprzykładnym zdenerwowaniu. Wiemy, że Francuzi są naszymi przyjaciółmi, ale wiemy również, że tylko o własną skórę ma się tyle obawy. Gdy pod Gdańskiem odezwa się działo, armja francuska będzie musiała ruszyć do ataku za Ren w tej samej go-

dzinie. Francuzi, miłując pokój, są przerażeni tą nieuniknioną koniecznością i takim właśnie stawianiem sprawy odsuwają niemieckie zachcianki poza wszelkie granice możliwości.

Stanowisko Francji wyklucza „zatarg“. Ponieważ wojna jest niemożliwą, Berlin nie da sygnału do „puczu“ przeciw polskiemu.

Dojście do władzy rządu von Papena

nie powiększyło niebezpieczeństwa, tylko go zmniejszyło. Ten był szpieg niemiecki w Stanach Zjednoczonych, jest policzkiem dla całego uczciwego świata politycznego. Jest prowokacją, przypominającą żywo stopedowanie „Luzitani“, co było podobno właśnie jego dziełem. Niemcy Stresemanna, czy Niemcy Brüninga mogli jeszcze rzucić się na fale zbrojnego zatargu pod pozo-

kowe Koła Przyjaciół Harcerstwa z inż. Boberską i płk. Czechowiczem na czele. Poza tym brali udział opiekunowie poszczególnych drużyn. Po odebraniu raportu od komendanta hufca Tomaszewskiego dokonał gen. Pasławski otwarcia złotu, poczem wygłosił krótkie przemówienie. Po przemówieniu podharcistrza Tomaszewskiego goście zwiedzili obóz, wyrażając przytem wyrazy uznania dla poszczególnych drużyn.

Wzorowy pokaz budowy sceny.

Teatr p. Czarnieckiego coraz to innemi wezwaniami wpływa. Niedobitki p. Cz. pod firmą „Polski Teatr Plenerowy“ reprezentowały w godzinach normalnie przeznaczonych na spektakle, pokaz budowy sceny według wszelkich przepisów sztuki dekoracyjno-technicznej na dziedzińcu 66 p. p. Najprawdopodobniej widowisko, w założeniu swem zresztą najzupełniej usprawiedliwiający pochwały, odbyło się przed północą; niepewność nasza w tej kwestji wyraża się z braku cierpliwości, bowiem godzina daremnie czekania jest i tak zbytkiem. Zdaje się, że niezłem będzie, gdy spóźnienia zredukujemy do godziny? Dobrze?!

Wielki zjazd robotników katolickich.

Związek Katolickich Towarzystw Robotników Polskich, organizacja kulturalno-oświatowa i społeczna, skupiająca obecnie pod swoim sztandarem 258 czynnych towarzystw w obrębie obydwóch archid. gnieźnieńskiej i poznańskiej, urządzi 11 i 12 czerwca zjazd w Poznaniu, połączony z uroczystością wręczenia odznaczeń papieskich, udzielonych przez Ojca św. Piusa XI, zasłużonym członkom — z okazji 40-lecia pierwszych Katolickich Towarzystw Robotników Polskich.

Dekoracyj odznaczonych członków dokona ks. kardynał Prymas.

Inny podział sądów.

Sądy okręgowe w Starogardzie i Lesznie skasowane.

(PAT). Dziennik Ustaw z dn. 3 bm. ogłasza rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej, na mocy którego zostają zniesione sądy okręgowe w Starogardzie i w Lesznie oraz zostaje utworzony sąd okręgowy w Gdyni.

Okręgi sądów grodzkich w Skarszewach, Starogardzie i Tczewie włączone zostają do właściwości sądu okręgowego w Chojnicach.

Podległe sądowi okręgowemu w Lesznie sądy grodzkie w Bojanowie, Gostyniu, Jutrosinie i w Rawiczu włączone zostały do sądu okręgowego w Ostrowie, zaś sądy grodzkie w Kościanie, Lesznie, Smiglu i Wolsztynie do sądu okręgowego w Poznaniu.

Nowomianowany sąd okręgowy w Gdyni obejmuje sądy grodzkie w Gdyni, Kartuzach, Pucku i Wejherowie.

Koniec roku szkolnego na Pomorzu.

(PAT). Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego komunikuje:

Zakończenie roku szkolnego 1931-32 nastąpi w państwowych i prywatnych szkołach średnich oraz zakładach kształcenia nauczycieli w dniu 24 czerwca. W dniu zakończenia roku szkolnego odbędzie się uroczyste szkolne nabożeństwo przy współudziale całego grona nauczycielskiego oraz rodziców młodzieży szkolnej.

W dniach 24, 25, 27 i 28 czerwca odbędą się egzamina wstępne do poszczególnych klas w tych szkołach.

Jak Niemiec tłumaczy Podstolicę.

Chodzież. W ostatnich dniach otrzymał jeden z obywateli z Podstolicy wiadomość o ogłoszeniu jego zapowiedzi w Lipsku, ponieważ stamtąd pochodzi jego narzeczoną.

W ogłoszeniu miejscowość Podstolica zaprzysiężony sądownie tłumacz z przysłowioną skrupulatnością niemiecką przetłumaczył na „Untertisch“.

Ciele o dwu głowach.

Chodzież. Krowa gospodarza W. Kaniewskiego w Brześcińcu porodziła cielaka o dwu normalnych głowach. Po mozolnych zabiegach ciele przyszło na świat nieżywe; ważyło ono 130 funtów.

SZAMOCIN. Jarmark. W dniu 9 bm. t. j. w czwartek odbędzie się w Szamocinie wielki targ ogólny, na bydło, konie i towary kramne.

Chelmuża.

Srebrne wesele obchodzili zaci małżonkowie, długoletni kupiec Oskar Trenkel z swą małżonką Agnieszką.

Z Towarzystwa Ludowego. Odbyło się zebranie Tow. Ludowego w Chelmży. Referat o znaczeniu listu pasterskiego ks. Prymasa Hłonda wygłosił p. Soltysiak z Torunia. Zebranie uchwaliło wysłać prezesa Jana Brzeskiego jako delegata na zjazd do Tczewa.

Pod znakiem Chrystusa.

40 lat pracy na niwie kulturalno-oświatowej

Katolickiego Towarzystwa Robotników Polskich przy Farze.

(Dokończenie).



Prezydium akademii jubileuszowej Kat. Tow. Robotników Polskich przy Farze w towarzystwie gości poznańskich.

Obowiązki duszpasterskie odwołały ks. kanonika Szulca na krótki czas na inną uroczystość (poświęcenie harcerskich łodzi żaglowych), przewodnictwo akademii przejął wobec tego członek zarządu głównego Związku i prezes okręgu bydgoskiego p. Jan Cywiński, którego wielkie zasługi na niwie robotniczej znalazły ostatnio piękne uznanie w postaci wysokiego odznaczenia papieskiego „Pro ecclesia et pontifice“.

Realizując w dalszym ciągu program akademii, udzielił wicemarszałek głosu sekretarzowi Towarzystwa p. Osiańskiemu, który w krótkim sprawozdaniu przedstawił obraz prac i życia towarzystwa w ciągu ubiegłych 40 lat. Szczegóły z tego życia są Czytelnikom naszym znane z obszernych sprawozdań umieszczonych na lamach naszego pisma rocznicze na okazji walnych zebrań towarzystwa. Powtarzać ich tu więc nie ma potrzeby.

Następnie wygłosił ks. dyrektor Michałowicz bardzo ciekawy referat o znaczeniu i pracach Związku Kat. Tow. Robotników Polskich w archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej. Związek liczy obecnie 258 czynnych towarzystw, skupiających pod swoimi sztandarami ponad 20 tysięcy członków i gorliwie urzeczywistnia program i wskazania, wynikające z 2 encyklik papieskich „Rerum novarum“ i „Quadragesimo anno“. Praca związku nie zamyka się terenem, idzie ona świadomie w kierunku utworzenia jednolitej organizacji katolickich robotników na całą Polskę. Pomyślny rozwój tej akcji zabezpieczy ruchowi potęgę i wpływ na życie społeczne w naszym kraju. Działalność Związku spotkała się z niewymownie zaszczytnym uznaniem Ojca św., który 7 wybitnych działaczy związkowych odznaczył orde-

rami „Pro ecclesia et pontifice“ i „Bene Merenti“, podkreślając tem samem doniosłą rolę organizacji i wszystkich jej członków dla Kościoła, a co z tem jest połączone — i dla Państwa.

Gdy tylko umilkła burza oklasków, jaką zebrani nagrodzili referat ciekawy i zachęcający do pracy na niwie kulturalno-oświatowej wśród i dla robotników, posypały się z wszystkich stron pod adresem jubilatą życzenia. Trudno nam ze względu na brak miejsca wymienić nazwiska kilkudziesięciu mówców i podać treść ich przemówień bez wyjątku udatnych. Ograniczmy się więc do podania najważniejszych tylko. Na czoło wysunęły się przemówienia gratulacyjne ks. prob. Skoniecznego (im. Kat. Tow. Rob. Pol. z parafji Św. Trójcy), p. radcy Mencla im. Magistratu i prezesa Rady Miejskiej p. Beyera im. obywatelstwa bydgoskiego i Chrz. Nar. Str. Nauczycielstwa. Nado przemawiali m. w. in. sekretarz okręgu Poznań-Wieś, red. Bigoński im. „Dziennika Bydgoskiego“, red. Morozowicz i p. Stobiecki im. członków honorowych towarzystwa, przedstawiciel Tow. Powstańców i Wojaków, przedstawiciele wszystkich miejscowych i poznańskich Kat. Tow. Rob. Pol., przedstawiciele Tow. św. Ignacego, Zw. Niższych Funkcjonariuszy Państw., Tow. Czeladzi Kat., Żeńskiej i Męskiej Młodzieży Pol. Bydgoszczy, p. Balwiński im. Ch. D., a p. Moryson im. Ch. Z. okr. bydgoskiego i wielu, wielu innych.

Po załatwieniu tej części porządku obrad wręczono licznym przyjaciołom towarzystwa, zasłużonym około jego prac i rozwoju, dyplomy honorowe i dyplomy zasługi.

Serdeczną owację urządzono jeszcze jednemu z założycieli towarzystwa, staruszkowi p. Żuchowskiemu, który na rzecz towarzystwa z okazji 40-lecia ofiarował 40 zł i zachęcił, z trudem tylko powstrzymując łzy wzruszenia, młodszą generację do wytrwania pod sztandarem Chrystusowym.

Uroczystą a tak piękną w swym przebiegu akademję zakończono odśpiewaniem pieśni „My chcemy Boga“ i staropolskiem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!“

Po akademji odbyła się wspólna fotografia i wspólny obiad, do którego zasiało około 100 gości i członków Towarzystwa.

Popołudnie wypełniła zabawa ogrodowa z koncertem, wieczór zaś krótka a godziwa rozrywka taneczna.

Obchód 40-lecia Kat. Tow. Robotników Polskich przy Farze niewątpliwie przyczyni się do dalszego pięknego rozwoju towarzystwa. Oby robotnicy, na razie jeszcze stroniący od towarzystwa, wreszcie zrozumieli, że i oni jak najprędzej stanąć winni pod znakiem Chrystusa, gotowi do walki o święte katolickie ideały.

Przyjemność „kawalerskiej jazdy“ przypłacił nieszczęśliwym wypadkiem.

W niedzielę 5 bm., w godzinach wieczorowych, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi rowerzysta 23-letni Józef Biliński, pomocnik rzeźnicki, zamieszkały przy ulicy Pro-

menada 3. Biliński, używając na ulicy Fordońskiej „kawalerskiej“ jazdy na nieoświetlonym rowerze, najechał na kamień tak nieszczęśliwie, że spadł z roweru, odnosząc poważne okaleczenia. Przybyła karetka pogotowia odwoziła go do stacji ratunkowej, skąd po udzieleniu pomocy lekarskiej, odstawiony został do swego mieszkania. Takie są skutki nieprzestrzegania przepisów o ruchu kołowym.

2000 harcerzy - żeglarzy przybędzie z całej Polski na zlot międzynarodowy na Kaszuby.

Udział w międzynarodowym zlocie skautów wodnych, który odbędzie się nad jeziorem Garczyńskim (Pomorze) w czasie od 7—15 sierpnia, zgłosiło dotąd około 70 drużyn żeglarskich Związku Harcerstwa Polskiego. Liczba ta znacznie się powiększy, gdyż termin zamknięcia listy zgłoszeń jest jeszcze daleki.

Komenda zlotu spodziewa się około 2000 uczestników z samej Polski.

Równocześnie odbędzie się z początkiem sierpnia w okolicy jeziora Garczyńskiego zlot harcerzy Chorągwi Pomorskiej. Ładowe drużyny pomorskie będą spełniały na międzynarodowym

zlocie skautów wodnych wszelkie funkcje pomocnicze, dzięki czemu zapewni się reprezentacyjnej imprezie niezwykle sprawna organizację. Poza tym cały szereg drużyn lądowych z innych stron Polski rozbieje obozy nad pobliskimi jeziorami, m. in. w Wdzydzach, Ludomiu, Wierzyca.

W ten sposób twórca skautingu, gen. Baden Powell, który przybędzie na międzynarodowy zlot skautów wodnych, będzie miał możność zobaczenia nie tylko naszych drużyn żeglarskich, ale i cały szereg conajlepszych drużyn lądowych.

Na huśtawce złamał rękę 14-letni uczeń szkolny.

W zeszłym tygodniu zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł 14-letni uczeń szkolny, Stefan Gus, zamieszkały u rodziców, przy ulicy Langiewicza 5. Gus, zabawiając się ze swymi kolegami w ogrodzie, sporządził prowizoryczną huśtawkę, na której zaczął się huśtać. W pewnym momencie sznurek się zerwał, a nieszczęśliwy chłopiec spadł na ziemię, ulegając złamaniu prawej ręki. Odwieziony do szpitala miejskiego, będzie musiał dłuższy czas pozostać tam na leceniu.

Jan de Reinhard
emerytowany generał
po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu 6 czerwca r. b., o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku
żona, dzieci i rodzina.
Przeniesienie zwłok odbędzie się 7-go, o godzinie 17-ej. (7044)

Weronika Gatnerówna
przeżywszy lat 23, o czym donosi straszkana (10937)
Rodzina.
Eksportacja zwłok z domu żałoby ulica Małachowskiego 11 na cmentarz parafji Wincentego à Paulo w środę o godz. 5. Msza św. za duszę Zmarłej w środę o godz. 8-mej.

Licytacja przymusowa.
W dniu 10 czerwca 1932 r. o godz. 12 w poł. sprzedawać będą na podwórzu firmy Pomorska Destylacja Drzewa w Czersku-Pomorze ul. Wielewska największej dającym za natychm. zapłatą:
42 beczek żelaznych, maszynę parową 8 do 10 P. S. (rozmontowaną), kocioł parowy (zużyty), 3 żelazne rezerwoary, motor elektryczny 1 P. S., 7 drewnianych zbiorników do smoły (kadzie).
10958) Kwiatkowski, komornik sąd. w Czersku.
Licytacja samochodów
przy ul. Śniadeckich nr. 3, na składnicy firmy „RAWA“. W czwartek dnia 9 bm. o godz. 3-ciej po południu sprzedawać będą w sprawie spornej
2 auta osobowe
gotowe do jazdy a mianowicie:
P. S. 824 „Stoewer“ czterocylindrowy
P. S. 840 „Ansaldo“ „ „ „ „
M. Piechowiak, publ. ustanowiony i zaprzysiężony licytator i rzeczoznawca sądowy. Tel. 16-51.

Sprzedaj trawy. W czwartek dnia 16 czerwca 1932 r. o godz. 9-tej w Osieku n. Not. w hotelu p. W. Pazderskiego odbędzie się doroczna **licytacja na sprzedaż za gotówkę** urodzaju traw na łąkach Nadnoteckich, należących do maj. Pracz, pow. Wyrzyskiego. (10908) Zarząd Dóbr Państwowych, Wyrzysk-Skarbówy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 8. 6. 32 r. o godz. 9 sprzedam przy ul. Dworcowej 94 n. nr. za natychmiastową zapłatą kanapę w obudowaniu z lustrem, stół okrągły, 2 krzesła, serwantkę, 2 dywany, leżankę, stół, 3 krzesła, bufet i inne drobne przedmioty. (10874) Kucharz, komornik sądowy

Przetarg przymusowy.
Dnia 8 czerwca br. o godz. 10 sprzedam przy ul. Dworcowej 50 n. nr. za natychmiastową zapłatą kompl. urządzenie kawiarni i cukierni, szafę do akt, pianino, 2 akumulatory, kompl. urządzenie piekarni, większą ilość talerzy różnych, szklanki, kieliszki, kawy, lampy wiszące, lustro i t. p. (10875) Kucharz, komornik sądowy.

„Avisan“
to najskuteczniejszy środek przeciw cholesterolemii. Zadać w aptekach i drogerjach. (10133)

Dywany, firany
chodniki, obicia meblowe
poleca (24223)
„Dekora“
Gdańska 10 (165), I ptr. Tel. 226.
Szczególną uwagę zwraca się na specjalną szwalnię stylowych i modnych firan.

Pasy zapędowe
80—160 mm. poszukują
Bracia Schlieper
Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 140.
Telefon 306 i 361. (10717)

KLEPSYDRY wykonuje szybko i tanio
Drukarnia Bydgoska S. A.
Bydgoszcz, ul. Poznańska 12/14
„Kursy Gospodarstwa Domowego Żeńskie“
Siostr Służebniczek Marji w Żninie
rozpoczynają nowy rok szkolny z dniem 3 września. Program obejmuje: naukę gotowania, wypiekania ciast, szycia, kroju, bielizniarstwa, robotek ozdobnych itp. oraz kurs księgowości kupieckiej, gospodarczej i korespondencji. Zgłoszenia przyjmuje się zaraz. (10969)

Temat dnia! **Sensacja!**
Na miejscu jest
amerykańska jazda śmierci po stromej ścianie
Największa sensacja 20 w. w dziedzinie sportu motocyklowego. Po stromej ścianie jeździ nadzwyczaj odważny **Gerd Koston** na ciężkiej maszynie wyścigowej, trzymając publiczność w ciągłym napięciu nerwowym. Każdy pragnący widzieć tę naprawdę interesującą i emocjonującą jazdę, niech przybędzie do nas. — Miejsce postoju **ulica Grodzka nr. 24.** Otwarte dziennie od godz. 19. **Przedsiębiorca.** (10900)

Kapelusz i ubranie
tak nie upiększą Panią oraz córkę swoją jak:
krem, mydło „HALINA“
Mag. Farm. W. Paździńskiego
Odswieża cerę, usuwa piegę, wagi, żółte plamy i t. p. Sprzedają w aptekach, drogerjach i perfumerjach.
Fabr. skład Pharmachemia Bydgoszcz. (7900)

Wstęp wolny! Proszę wyciąć i zachować! **Wstęp wolny!**
Ogłoszenie jednorazowe!

I znowuż cała Bydgoszcz o tem mówi!
Powtarzamy nieodwołalnie ostatni raz nasze sensacyjne wykłady na temat:
Sposób prania dawniej a dziś.
Po wykładzie odbędzie się pokaz naszym na całym świecie opatentowanym **mosiężnym aparatem „Tempo“** który wypierze 100 kołnierzy, 50 ręczników lub
20 koszul w 5 minutach śnieżnie biało
Sprzedajemy przez ostatnie 5 dni naszą **ludową maszynę do prania za 42 zł** bez zaliczki także zamówienia na późniejsze terminy. — Przekonamy każdego naszym **próbniem praniem:**
Proszę zabrać ze sobą brudną bieliznę także krochmaloną, którą zwrócimy po 5 minutach zupełnie czystą (bezpłatnie).
F-a A. Hensel Bydgoszcz wyraziła wielkie zainteresowanie i chcąc popierać nasze wykłady, zgodziła się na połączenie naszych pokazów z wystawą pod tytułem:
TYDZIEŃ GOSPODARSTWA DOMOWEGO!
Zobaczyć będzie można dużo rzeczy nowych i interesujących! — Wykłady odbędą się w zwartych seansach punktualnie o godz. 11 przed poł., 4 po poł. i 6 wieczorem dziennie **od wtorku, 7 czerwca do soboty 11 czerwca br. włącznie** już nie w Kasyne Cywilnem lecz w obszernych ubikacjach **firmy A. Hensel, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 4** „Walbo“ sp. z o. por. Katowice. (10940)
Szukamy zdolnych generalnych zastępców ze sztabem akwizytorów.

Tel. 410. Tel. 410.
Polecamy nisko chłodzone pasteuryzowane **mleko** oraz (10934)
mleko w butelkach na życzenie dostawa w dom.
Mleczarnia Centralna
T. z. o. p.
Bydgoszcz, Gdańska 99

Baczność!
Tanie kafe!
Kafel jasny kropk. I wyboru 0,75 zł
Kafel jasny kropk. I wyboru 1,10 zł
Kafel brązowy I wyboru 0,80 zł
Kafel brązowy I wyb. 1,20 zł
Kafel jasnozielony I wyb. 0,90 zł
Kafel jasnozielony I wyb. 1,35 zł
Każdy, który kafe do piecy potrzebuje, niech się osobiście w moim zakładzie zgłosi, a będzie jak najsumienniejszym obsługiwany. Próbnym kafelem nie wysyła, sprzedaje się tylko za gotówkę.
Marjan Klein
mistrz garnarski i fabryka kafe (10918)
Nowe (Pomorze).

Podróżujący
którzy odwiedzają handlarzy węgla i materiałów budowlanych, stworzyć sobie mogą boczny zarobek przez zastępstwo bez trudów. Oferty pod „H. Y. Z.“ (10766)

Polska Żegluga Rzeczna „Vistula“
Nadbrzezie Sp. z ogr. odp. Telefon 75.
Agentura w Toruniu.
Regularna, komfortowa, bezpośrednia i codzienna komunikacja pasażerska i towarowa.
Toruń—Warszawa i Toruń—Gdańsk—Gdynia.
Otwarcie linii turystycznej 3. VI. 1932 roku
Warszawa—Tezew i z powrotem statkami salonowymi. Przewóz pasażerów i wycieczek zbiorowych.
Przewóz towarów do 50 proc. taniej niż koleją.
Przy przejazdach udzielane są zniżki: dla pp. Studentów i Młodzieży szkolnej 20%, dla pp. Urzędników państw. i komunalnych 20%, dla pp. Wojskowych 40%, dla pp. Inwalidów wojennych 50%.
Dla wycieczek zbiorowych dalekoidące zniżki!
Parostanki odchodzą codziennie: (10961)
Z Torunia:
Do Warszawy o godz. 4, 6, (salonowy) i o godz. 15
Do Tezewa o godz. 19 (salonowy).
(Połączenie z Gdynią z przesiadaniem Do Gdańska o godz. 7.
Z Fordonu:
Do Warszawy o godz. 4²⁰, 23²⁰ (salonowy)
Do Tezewa o godz. 21³⁰ (salonowy).
rano na pociąg pospieszny w Tezewie
Do Gdańska o godz. 9⁴⁰.
Najszybszy i najtańszy transport towarów.
Przyjmujemy wszelkie transporty do Bydgoszczy z dostawą pod wskazanym adresem.

Na raty
miesięcznie **EXPRESS 20 zł.**
1044
Kromczyński, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.
Agenci potrzebni.

SPRZEDAŻE
Dom (7024)
skład kolonialny, stajnia, wielka szopa, ogród z 2 stron front, za gotówkę 23.000. Oferty filja „K. O“
Majątek
360 ha buraczonej ziemi, doskonale zabudowana inwentarze i zasiewy, dogodna komunikacja kolejowa i dwie szosy, 15 km. od Torunia sprzeda natychm. Biuro Parcelacyjne Wl. Krzaczyński, Poznań, Młyńska 3. (10965)

Skład
tow. krótkich z mieszki. w dobrym położeniu z powodu choroby na sprzedaż. Oferty pod „Egzystencja 37“ do filji Dzien. Bydg. (7051)
Gwoździe
flisackie, drut kolczasty, szyny do budowy, różne żelazo użytkowe tanio. Składnica starego żelaza, Marsz. Focha 34. (10072)
Amerykańskie
biurko używane sprzedam tanio. Stary Rynek 1, „Tani Bazar“. 10925

KUPNA
Kupię (10976)
dom z sklepem przy wpłacie 20.000 złotych. Zgłosz. z dokładnym opisem do Dz. Bydg. pod „O. 20“.
Plac
mały szukam w dzierżawę na skład węgla, możliwie z stajnią. Of. filja pod „Plac 2“. 7023
POKOJE
Pokój
Świętojańska 5, II. (7033)

POSADY WOLNE
Ekspedjentka
do prowadzenia filji z kaucją 1500—2000 zł. potrzebna zaraz. Zgłosz. pod „Kierownicza“. (7049)
RÓŻNE
Młoda
panienka z dobrej rodziny szuka towarzysza w celu spędzenia wolnych chwil. Zgłosz. z fotografią, którą się zwraca do Dzien. Bydg. pod „20-letnia“. 10926

Zaginął
mały czarny piesek (Pint-scher). Za wynagrodzeniem oddać ul. Bernardyńska 1, Voigt. (10913)
Rozsiewanie
plotek o mojej osobie przez portjera Makowskiego, Babia Wieś 11, skieruję na drogę sądową. Jakób Prays. (10933)
MIESZKANIA
Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 1-2 pokojowego mieszkania. Oferty pod „B. Z. 100“ upr. do filji Dz. Bydg. (7039)

Z dnia.

Nowi ludzie — stare metody!

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetryowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł. na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy. Konto czekowe: P. K. O. 208713 Poznań.